135

Procuratio

1318 luglio 4, Pisa

Donna Tora, vedova di Neri da Riglione e madre di Giovanni, figlio postu-
mo ed erede dello stesso Neri, affida a Gherardo detto Gadduccio Patroculi
del fu Cerio l’incarico di comparire, in qualità di suo procuratore, davanti
alla Curia dei pupilli e svolgere le pratiche relative a farle ottenere la tutela
del figlio Giovanni.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1319 luglio 4, pergamena corta.
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Originale [A], pergam., mm. 226 x 285.
Inchiostro marrone chiaro. Stato di conservazione: la pergamena risulta gravemente
danneggiata dall’umidità che ha provocato cadute del supporto nella parte superiore
e conseguente perdita di testo.
Rigatura a secco. La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1319 luglio 4”; segue
l’indicazione: “N° 280” corrispondente alla vecchia segnatura. In basso, in scrittura
coeva al documento, è il regesto: “Carta qualiter Gadduccius est procurator domine
Tore”.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano;
l’anno 1319 corrisponde al 1318 del computo moderno. Una conferma viene dal-
l’indizione prima.

Edizione
- F. ARTIZZU, Documenti inediti, vol. II, doc. 43, pp. 93-94.

In eterni Dei nomine amen. Ex hoc publico instrumento pateat om-
nibus evidenter quod domina | Tora relicta Nerii de Rilione filii
quondam Bacciamei de Rilione et mater Iohannis filii sui et | quon-
dam dicti Nerii fecit et constituit suum procuratorem Gerardum
dictum Gadduccium Patroculum quondam Cerii | Patroculi presen-
tem et suscipientem ad comparendum coram iudicibus Curie pupil-
lorum pisane civitatis | ad dicendum et proponendum coram dictis
iudicibus et ubicumque voluerit quod ipsa vult esse | tutrix supra-
scripti Iohannis et tutelam legiptimam dicti sui filii que sibi a lege
permictitur suscipere, capere | et servare [...](a) solemnia que servare
debet de iure in dicta tutela suscipienda et eius causa | [dicendu]m
et [proponen]dum quod ista est intentio firma ipsius. Et ad dicen-
dum quod quia | [...](b) viginti[quinque] annis quod non potest do-
nec efficiatur maior vigintiquinque annis | suscipere tutelam [...]am.
Et ad faciendum omnes et singulas protestationes et | oppositiones
quas facere voluerit occasione petitionis porrecte a Vanne de Rilione
coram dictis iudicibus contra dictam dominam Toram et(c) in pre-
dictis et circa predicta. Et generaliter ad omnia et | singula facien-

(a) Lacuna di due parole per taglio nella pergamena.
(b)Lacuna di due parole per taglio nella pergamena.
(c) Il passo occasione petitionis porrecte a Vanne de Rilione coram dictis iudicibus

contra dictam dominam Toram et in calce al documento.
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dum que ad predicta vel aliquod predictorum pertinent et pertinere
videbuntur et | que ipsamet facere posset si presens esset et sine qui-
bus predicta explicari non possent. Dans et | concedens dicto suo
procuratori plenam et liberam et generalem bailiam et plenum et li-
berum et generale man|datum in predictis et quolibet predictorum
et circa predicta et quodlibet predictorum. Promictens michi | nota-
rio agenti et stipulanti pro omnibus et singulis quorum interest vel
intererit iudicio xisti et iudicatum solvi | et habere firmum et tenere
ratum totum et quicquid dictus procurator procuratorio officio fece-
rit de pre|dictis et contra non venire vel facere per se vel per alium,
aliquo modo vel iure seu aliquo, ad penam | dupli totius eius de quo
ageretur, sub obligatione bonorum suorum omnium. Actum Pisis in
domo Cioli | Grassulini posita in cappella Sancti Mathei, presenti-
bus Iacopo notario filio Baialardi de Vico et Barone | stoppaiolo Pin-
soculo de cappella Sancti Andree Kinthice quondam Bargiacchi te-
stibus ad hec rogatis, sub anno | dominice incarnactionis millesimo
trecentesimo nonodecimo, indictione prima, quarto nonas iulii.|
(SN) Ego Bettus filius quondam Trettimanni notarii de Vicopisano
imperiali | auctoritate iudex ordinarius et notarius predictis interfui
et hanc inde | cartam a me rogatam rogatus scripsi et in publicam
formam redegi.|

136

Procuratio

1318 luglio 15, Ghezzano

Donna Tora, vedova di Neri da Riglione e madre di Giovanni, figlio postu-
mo ed erede dello stesso Neri, nomina suo procuratore Gherardo detto
Gadduccio Patroculi del fu Cerio, con l’incarico di rappresentarla, davanti
alla Curia Nuova dei pupilli, nella causa straordinaria che ella ha con il co-
gnato Vanni da Riglione, relativamente alla tutela del figlio Giovanni.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1319 luglio 15, pergamena corta.
Originale [A], pergam., mm. 190 x 266.
Inchiostro marrone scuro. Stato di conservazione: macchie di umidità.
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Rigatura a secco. La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1319 luglio 15”; segue
l’indicazione: “N° 281” corrispondente alla vecchia segnatura.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano;
l’anno 1319 corrisponde al 1318 del computo moderno. Una conferma viene dal-
l’indizione prima.

Edizione
- F. ARTIZZU, Documenti inediti, vol. II, doc. 44, pp. 94-95.

In nomine Domini amen. Ex hoc publico instrumento sit omnibus
manifestum quod domina Tora relicta | Nerii de Rilione filii con-
dam Bacciamei de Rilione, mater Iohannis filii sui et heredis | dicti
Nerii, in causa extraordinaria quam habet in Curia Nova pupillorum
pisane civitatis | coram dominis Stefano Gaytano et Ciano Scorcia-
lupo iudicibus dicte Curie cum Vanne | de Rilione condam Baccia-
mei de Rilione patruo suprascripti Iohannis filii condam Nerii de
Rilione, | fecit et constituit suum procuratorem et nuntium specia-
lem Gerardum dictum Gadduccium Patroculum condam Cieri Patro-
chuli presentem et suscipientem ad respondendum pro ea sub iura-
mento et | quocumque modo expedierit infrascripte posictioni sibi
domine Tore facte, in dicta Curia in suprascripta causa co|ram supra-
scriptis iudicibus a suprascripto Vanne de Rilione cuius positionis te-
nor talis est: Vannes suprascriptus existens | in suprascripta Curia co-
ram suprascriptis iudicibus presente suprascripto Gadduccio procura-
tore dixit quod vult et petit | quod suprascripta domina Tora respon-
deat sub iuramento utrum sit maior vigintiquinque annis | et quot an-
norum est, hoc modo videlicet quod dictus Gadduccius procurator ip-
sius domine Tore | procuratorio nomine pro ea respondeat et confitea-
tur quod ipsa domina Tora complebit annos vigintiquactu|or die vige-
sima quarta mensis novembris proxime venturis tantum et quod ipsa
non est maioris vel mino|ris temporis nisi quod erit viginti quactuor
annorum tantum dicta die vigesima quarta mensis | novembris proxi-
me venturis. Et generaliter ad omnia et singula faciendum que ad pre-
dicta vel aliquod | predictorum pertinent et pertinere videbuntur et
que ipsa met domina Tora facere posset si presens | esset. Promictens
michi Bonaccurso notario de Campo agenti et stipulanti pro omni-
bus et singulis | quorum interest vel intererit iudicio sisti et iudica-
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tum solvi et habere firmum et tenere ratum totum et | quidquid dic-
tus procurator procuractionis officio fecerit de predictis, ad penam
dupli totius eius de quo | ageretur, sub obligactione sui et bonorum
suorum omnium. Actum in villa de Ghessano in via | publica iusta
domum habitactionis Cioli Grassulini positam in suprascripta villa,
presentibus Lorenso condam | Ruggerii de cappella Sancti Silvestri
et Ugone condam Sacchini de cappella Sancti Iacobi de mercato | te-
stibus ad hec rogatis, dominice incarnactionis anno millesimo tre-
centesimo nonodecimo, indictione pri|ma, idus iulii.|
(SN) Ego Bonaccursus filius Pauli magistri de Campo imperatorie
dignitatis | notarius predictis omnibus interfui et hanc inde cartam a
me rogatam rogatus scripsi | et firmavi.|

137

Procuratio

1318 luglio 19, Ghezzano

Donna Tora, vedova di Neri da Riglione e madre di Giovanni, figlio postu-
mo ed erede dello stesso Neri, nomina suo procuratore Gherardo detto
Gadduccio Patroculi del fu Cerio, con l’incarico di sostenere, davanti alla
Curia Nuova dei pupilli in Pisa, che suo figlio Giovanni ha già un tutore
nella persona di Lippo Alliata, assegnatogli dalla stessa Curia Nuova, per-
tanto non è necessario nominarne degli altri.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1319 luglio 19, pergamena corta.
Originale [A], pergam., mm. 122 x 345.
Inchiostro marrone scuro.  Stato di conservazione: macchie di umidità.
Rigatura a secco. La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1319 luglio 19”; segue
l’indicazione: “N° 282” corrispondente alla vecchia segnatura. Al centro, in inchiostro
marrone chiaro, in scrittura coeva al documento: “Actum Pisis in claustro heredum Becti
Agliate presentibus Dosso cartario de cappella Sancti Cristofori Kinthice quondam Canio-
cii et Iohanne quondam Nicoli de Fiandula de cappella Sancti Laurentii”.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano;
l’anno 1319 corrisponde al 1318 del computo moderno. Una conferma viene dal-
l’indizione prima.
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Edizione
- F. ARTIZZU, Documenti inediti, vol. II, doc. 45, pp. 95-96.

In nomine Domini amen. Ex hoc publico instrumento sit omnibus
mani|festum quod domina Tora relicta Nerii de Rilione et mater
Iohannis | filii condam suprascripti Nerii infantis fecit, constituit et
ordinavit suum | procuratorem Gadduccium condam Cierii Patrocu-
li de cappella Sancti Mar|ci vie Calcisane, presentem et suscipien-
tem, ad dicendum, resp|ondendum et opponendum iudicibus Curie
Nove pupillorum pisane | civitatis et in dicta Curia contra quamlibet
personam, qualiter suprascriptus Iohannes | non indiget alio tutore,
et quod dicti iudices non tenentur dare alium | tutorem cum supra-
scriptus Iohannes habeat tutorem valde sufficientem sibi | datum a
iudicibus Curie suprascripte videlicet Lippum Alliatam mercatorem
condam | Galgani Alliate de cappella Sancti Andree forisporte et
quod non expedit quod | alius tutor nominetur cum per acta dicte
Curie appareat tutor suprascripti | Iohannis. Et alias quascumque
causas et ractiones quas dictus procurator | dicere voluerit et opone-
re quod aliquis tutor de novo non detur | suprascripto Iohanni et
quod est contenta  quod dictus Lippus sit et esse debeat tutor | su-
prascripti Iohannis et quod nulla novitas fiat in facto tutele dicti
Iohannis, | quia ipse Iohannes non indiget alia novitate cum habeat
tutorem | sufficientem. Et iurandum et iuramenta quelibet prestan-
dum si expedierit | et generaliter ad omnia et singula facienda que ad
predicta pertinent | et pertinere noschuntur. Promictens michi Bo-
naccurso notario de Campo | tamquam persone publice recipienti et
stipulanti pro omnibus quorum interest et inte|rerit de iudicio et iu-
dicato solvendo pro omnibus clausulis pro dicto procuratore, | rele-
vando ipsum ab honere satisdactionis(a); renuntiando auxilio senatus
| consultus Velleiani, sub obligactione bonorum suorum. Et quod
hec carta possit actari per verba sapientis(b). Actum in villa de |
Ghessano in curia sive chiostro Cioli Grassulini posita in suprascrip-
ta villa, | presentibus presbitero Leopardo rectore et cappellano ec-
clesie Sancti Iohannis de Ghe|ssano et Andrea Ricoveri de Communi

(a) Segue espunto Datum.
(b)Il passo Et quod hec carta - sapientis in calce al documento con segno di richiamo.
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Sancti Iohannis suprascripti testibus | ad hec rogatis, dominice in-
carnactionis anno millesimo trecentesimo | nonodecimo, indittione
prima, quartodecimo kalendas augusti.|
(SN) Ego Bonaccursus filius magistri Pauli de Cam|po imperatorie
dignitatis notarius hanc cartam | a me rogatam rogatus scribere scripsi
et firmavi.|

138

Procuratio

1318 agosto, Pisa

Donna Tora, vedova di Neri da Riglione e madre di Giovanni, figlio postu-
mo ed erede dello stesso Neri, nomina suo procuratore Gadduccio Patrocu-
li del fu Cerio con l’incarico di rappresentarla in tutte le cause che ella ha e
avrà in futuro col cognato Vanni da Riglione, riguardo alla tutela del pupil-
lo Giovanni.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1319 ...., pergamena corta.
Originale [A], pergam., mm. 122 x 480.
Inchiostro marrone chiaro. Stato di conservazione: macchie di umidità al centro,
lungo i margini e nell’angolo inferiore sinistro dove si evidenzia la caduta della
membrana.
Rigatura a piombo. La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1319 ....”; segue l’indi-
cazione: “N° 283” corrispondente alla vecchia segnatura.
Nella datatio chronica, espressa secondo lo stile dell’incarnazione pisana, manca l’in-
dicazione del giorno, essendo la pergamena lacera. L’anno 1319 corrisponde al 1318
del computo moderno. Una conferma viene dall’indizione prima.

Edizione
- F. ARTIZZU, Documenti inediti, vol. II, doc. 48, pp. 100-101.

In eterni Dei nomine amen. Ex hoc publico instrumento sit omni-
bus | audientibus quod domina Tora relicta Nerii de Rilione et | ma-
ter Iohannis filii condam suprascripti Nerii infantis fecit, constituit
atque | ordinavit suum procuratorem et certum nuntium Gadduc-
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cium | condam Cerii Patrochuli de cappella Sancti Marci vie Calci-
sane presen|tem et suscipientem in omnibus et singulis causis, liti-
bus et questio|nibus quas dicta domina Tora habet et habitura est in
Curia | pupillorum pisane civitatis cum quibuscumque personis et
locis | et in quibuscunque aliis curiis et coram quibuscumque
iudici|bus tam ecclesiasticis quam secularibus cum Vanne de | Rilio-
ne condam Bacciamei, quibuscumque de causis tam in agen|do
quam in defendendo. Et ad litem et lites incipiendum | et contestan-
dum et eas et quamlibet earum prosequendum et trac|tandum usque
ad finem. Et ad sententiam et sententias | contumaces et diffinitivas
petendum, audiendum, contradi|cendum et appellandum, et ipsam
appellactionem prosequen|dum et tractandum quotiens opus fuerit
usque ad fi|nem. Et ad iuramentum calumpnie et cuiuslibet alterius
generis | faciendum et prestandum in animam et super animam su-
prascripte domine Tore.| Et ad tenere et teneria capiendum et id et
ea vendendum | et sibi pro ea assingnandum et assingnari facien-
dum. Et id et ea de|nuntiandum et denuntiari faciendum, et omnem
aliam executionem | teneris et tenerium faciendum et fieri facien-
dum. Et ad petendum | et implorandum beneficium restitutionis in
integrum, tam | principaliter quam incidenter seu emergenter. Et
genera|liter ad omnia alia et singula faciendum que circa predicta |
et quodlibet predictorum expectant et expectare videbuntur et | que
merita causarum postulant et requirunt. Et | volens dicta domina
Tora dictum suum procuratorem ab omni onere | satisdactionis rele-
vare per sollempni stipulatione promisit et convenit michi | Iacobo
notario infrascripto stipulanti et recipienti pro omnibus et singulis |
quorum interest et intererit, iudicio sixti et iudicatum solvi, et | ha-
bere firmum et ratum semper et omni tempore totum et quicquid
dictus | procurator fecerit de predictis vel aliquo predictorum, sub
obligatione | bonorum suorum et heredum eius. Renuntiando omni
iuri | sibi competenti seu competituro contra predicta et singula pre-
dictorum.| Que suprascripta domina Tora ratificavit et approbavit et
facere | [...](a) voluit et vult retinere quidquid | per dictum Gadduc-
cium procuratorio nomine pro ea vel alio modo quocumque | actum
seu gestum fuit in suprascripta Curia pupillorum in causa | quam

(a) Lacuna di due parole per taglio nella pergamena.
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habuit sive habet in dicta Curia cum suprascripto Vanne | de Rilio-
ne. Actum Pisis in claustro viridarii Becti | Agliate posito in cappella
Sancte(b) Lucie de Cappellariis | presentibus Dosso cartario de cap-
pella Sancti Cristofori Kinthice | condam Caruccii et Iohanne con-
dam Nicoli de cappella Sancte Trini|tatis pisane civitatis que olim
fuit de Fiandola testibus | ad hec rogatis, dominice incarnactionis
anno millesimo | trecentesimo nonodecimo, indictione prima, pridie
[...] augusti.|
(SN) Ego Iacobus condam | Bonfantini de Marti | imperiali autori-
tate iudex | ordinarius et notarius hanc | cartam a me rogatam roga-
tus scribere | scripsi et firmavi.|

139

Mutuum

1318 ottobre 5, Cagliari

Colo Matelli del fu Marghiano, abitante a Iglesias, dichiara di aver ricevuto
in prestito da Cecco Alliata figlio di Betto 40 lire di denari aquilini minuti
e promette di saldare il suo debito entro due mesi.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1319 ottobre 5, pergamena corta.
Originale [A], pergam.
La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1319 ottobre 5”; segue
l’indicazione: “N° 284” corrispondente alla vecchia segnatura. Al centro, in scrittura
coeva al documento, è il regesto: “Carta debiti contra Colum Margianum Martel-
lum”.
Non è stato possibile rilevare i caratteri estrinseci perché la pergamena è attualmente
in restauro. Per la trascrizione ci si è basati su una riproduzione dalla quale si evince
il cattivo stato di conservazione della membrana, gravemente danneggiata dall’usu-
ra, soprattutto nel lato destro del foglio dove si evidenzia, in diversi punti, la caduta
del supporto.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano;
l’anno 1319 corrisponde al 1318 del computo moderno. Una conferma viene dal-
l’indizione seconda.

(b) Segue espunto Cecilie.
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Edizione
- F. ARTIZZU, Documenti inediti, vol. II, doc. 46, pp. 96-97.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Omnibus sit notum
ac ma|nifestum quod Colus Matelli burgensis et habitator Ville Ec-
clesie de Siger|ro condam Marghiani Matelli, interrogatus a Cecho
Alliata cive pisano filio | Betti Alliate, confessus est in veritate se mu-
tuo accepisse et apud se habere ab eo | libras quadraginta denario-
rum aquilinorum minutorum. Renuntians exceptioni suprascripto-
rum denariorum non habitorum | nec receptorum sibi non numera-
torum. Et per stipulationem solempnem suprascriptus Colus conve-
nit et promisit | suprascripto Ceccho non opponere nec opponi face-
re suprascriptam exceptionem suprascriptorum denariorum non ha-
bitorum nec | receptorum et sibi non numeratorum et reddere et
dare et solvere vel dari et reddi et solvi facere | eidem Cecho vel suis
heredibus aut suo certo nuntio pro eo sive cui vel quibus ipse prece-
perit | suprascriptas libras quadraginta denariorum suprascripte mo-
nete hinc ad duos menses proxime venturos in denariis | aquilinis
minutis et non in alia re contra suam voluntatem, sine briga, mole-
stia et reclamatione | curie et ullis expensis. Alioquin penam dupli
suprascripte pecunie stipulatione promissam et omnes expensas que
| inde fierent suprascriptus Colus eidem Cecho dare et solvere per
stipulationem convenit et promisit, obligando inde se | suosque he-
redes et bona sua omnia eidem Cecho et suis heredibus. Renuntian-
do in predictis omni iuri | et exceptioni sibi adversus predicta vel ali-
quod predictorum competenti et competituro. Et sic pro dicta | sor-
te et nominatim pro eius suprascripta pena dupli et expensis supra-
scriptus Colus precepit et plenam bailiam | et liberam potestatem et
licentiam dicto Cecho dedit et concessit elapso suprascripto termino
sua propria au|toritate et sine decreto iudicis et consule iustitie et
nuntio alicuius domini vel rectoris ingredi et | capere possessionem
et tenere vel quasi omnium bonorum eius. Quod ea bona omnia de
cetero iure pi|gneris suprascriptus creditor possideat et quasi. Et
constituit se pro eo Cecho creditore suo proprio | nomine eadem
bona omnia interim precario possidere et quasi. Hoc actum est inter
eos quod non possit | probari vel opponi aliqua solutio vel exceptio
seu compensatio suprascripte pecunie | seu aliquid aliud contra pre-
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sens instrumentum per testes vel ullo alio modo nisi per publicam
cartam | notarii vel quod huius carte sceda sit cassata. Actum in Ca-
stello Castri in domo Benuti | Talercii in qua curia Communis Ca-
stelli Castri tenetur, presentibus Pippo Henrici condam Henri|ci de
Burgo Sancti Marci de Pisis et Cecho Romano fratre meo condam
magistri Iannis | Romani phisici testibus ad hec rogatis, dominice
incarnationis anno millesimo trecentesimo | nonodecimo, indictione
secunda, tertio nonas octubris.|
(SN) Ego Leonardus filius condam magistri Iannis Romani phisici
im|periali auctoritate iudex ordinarius atque notarius publicus pre-
dictis | omnibus interfui et hanc inde cartam a me rogatam rogatus
scripsi | atque firmavi.|

140

Consilium

1318 ottobre 26, Pisa

Provvisione del Consiglio maggiore generale del popolo pisano in relazione
alla “prestanza” di 10.000 fiorini d’oro imposta in Pisa e nel contado al
tempo di Uguccione della Faggiola, per la restituzione della quale dovevano
essere utilizzati i redditi del Comune di Cagliari. Il Consiglio stabilisce che
Gaddo di Michele di San Casciano sia regolarmente iscritto nel libro della
“prestanza” per la somma di 7 lire e 4 soldi di denari pisani; somma di de-
naro che Gaddo aveva a sua tempo versato a Betto Cestoni, esattore ufficia-
le della suddetta “prestanza”, e che, per errore, non gli era ancora stata resti-
tuita. Il denaro doveva essere consegnato nelle mani di Betto Alliata e Co-
scio Griffi, capitani dei cittadini pisani che avevano effettuato il prestito,
dai camerlenghi del Comune di Cagliari.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1319 ottobre 26, pergamena corta.
Originale [A], pergam., 165 x 595.
La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena. Stato di conservazione: la
pergamena risulta danneggiata da muffe e macchie di umidità, soprattutto nel lato
sinistro del foglio e lungo il margine inferiore, dove si notano anche cadute del sup-
porto.
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Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1319 ottobre 26”; se-
gue l’indicazione: “N° 285” corrispondente alla vecchia segnatura. Al centro, in
scrittura moderna: “Essendo state fatte in Pisa alcune gravi impositioni al tempo di
Ugucione dalla Fagiola per le quali i pisani dovevano essere rilevati coll’entrate di Sardi-
gna. Di qui è che Gaddo di Michele di Vald’Arno otiene dal Puplico di Pisa che la sua
portione di detti denari si paghi a Betto Agliata 1319”.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano;
l’anno 1319 corrisponde al 1318 del computo moderno. Una conferma viene dal-
l’indizione seconda.

Edizione
- F. ARTIZZU, Documenti inediti, vol. II, doc. 47, pp. 98-99.

In eterni Dei nomine amen. Consilium Senatus et Credentie | An-
thianorum pisani populi et eorum consilii minoris et maioris videli-
cet quindecim | per quarterium et duodecim populi, consulum ma-
ris, consulum mercatorum,| consulum artis lane, capitaneorum et
priorum septem artium a nobili et | sapiente milite domino Muccio
domini Iohannis de Eschulo pisano potestate pro Communi pisano |
sub sacramento petitum. Cum intellexeritis legi coram vobis
peti|tionem Gaddi Michaelis de Communi corporis plebis Sancti
Cassiani vallis | Arni porrectam dominis Anthianis super libras sep-
tem et soldos quatuor denariorum pisanorum | quas solvit de pre-
stantia florenorum decem milium auri olim imposita in civitate pi-
sana | et comitatu tempore Uguccionis de Faggiola olim pisani pote-
statis, et quas petit | sibi restitui de introitibus pisani Communis de
Kallari obligatis pro restitutione | ipsius prestantie. Et videatur do-
minis Anthianis, facta eis fide per apodixam scriptam | a Cino de
Vico notario, officiale et custode actorum pisani Communis, quod
dictus Gaddus | solvit dictas septem libras et soldos quatuor denario-
rum pisanorum Becto Cestonis olim(a) exactori | tunc pro Communi
pisano residui dicte prestantie, quod predicta referantur vestro con-
silio.| Et super eis provideatur autoritate vestri consilii. Sic consulitis
et placet vobis | quod dicta petitio admictatur et sit ex nunc admissa,
et quod petita et comprehensa | in dicta petitione concedantur et
fiant et ex nunc sint concessa. Ita quod dicti introitus | pisani Com-
munis de Kallari sint obligati et fuisse intelligantur pro predictis li-

(a) olim in calce al documento con segno di richiamo.
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bris | septem et soldis quactuor denariorum pisanorum sicut fuerunt
et sunt pro aliis quantitatibus solutis | Communi pisano de ipsa pre-
stantia. Et simili modo ex eis restituantur dicte libre | septem et soldi
quactuor quo restituntur alie quantitates dicte prestantie ut | dictum
est. Et alia omnia servientur et executioni mandentur que predictam
peti|tionem fieri petuntur et fienda veniunt pro executione predicto-
rum et restituctione | predicta, autoritate vestri consilii, vestra para-
bola et consilio vel si aliud inde vobis | placet et sit faciendum con-
sulite. Tenor cuius petitionis talis est:|
Coram vobis dominis Anthianis pisani populi | Gaddus Michaelis de
Communi corporis plebis Sancti Cassiani vallis Arni | [...](b) eidem
Gaddo fuerunt imposite libre septem et soldi | quactuor denariorum
pisanorum de prestantia florenorum decem milium auri olim impo-
sita in civitate | pisana et comitatu tempore Uguccionis de Faggiola
pisani potestatis quas libras septem | et soldos quatuor denariorum
dictus Gaddus dedit et solvit Becto Cestonis olim(c) exactori | dicte
prestantie pro Communi pisano, ut apparet per librum introitus
prestantie dicti | Becti et de hoc est paratus fidem vobis facere si op-
portet. Cui Gaddo | debere dari et solvi occasione dicte prestantie de
introitibus Sardinee pars sibi | contingens de suprascripta prestantia
ut aliis pisanis civibus et comitativis est datum et | solutum et etiam
datur et solvitur. Qui suprascriptus Gaddus non est nec reperitur |
scriptus in libro per quem redditur dicta prestantia per errorem.|
Quare supplicat dominationi vestre quod placeat vobis providere
quod camerarii | pisani Communis qui sunt in Castello Castri pos-
sint et debeant dare Becto Alliate | et [Coscio Griffi suo so]cio vel
eorum procuratori libras tres et soldos sex denariorum aquilinorum
minutorum pro suprascriptis libris | septem et soldis quactuor dena-
riorum pisanorum predicte prestantie, et mandare Bacciameo | Fran-
cisci de Calcinaria notario dicte prestantie quod dictum Gaddum
ponat et scribat | in dicto libro per quem redditur dicta prestantia ut
supra dictum est, et ponere ad | consilium inde auctoritatem habens
quod dicto Gaddo satisfiat ut aliis pisanis civibus et | comitativis qui

(b) Lacuna di tre parole per evanitura di inchiostro non integrabile con lampada di
Wood.

(c) olim in calce al documento con segno di richiamo.
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habent recipere dictam prestantiam et ponatur et poni possit et de-
beat | in libro dicte prestantie.|
Summa suprascripti consilii celebrati Pisis in palatio pisani Commu-
nis ubi fiunt | consilia Senatus et Credentie et aliorum ordinum pi-
sane civitatis, coadunati man|dato predicti domini potestatis voce
preconum et sono campane more solito. Et super | predicto capitulo
dicti tituli partitu inde facto a suprascripto domino potestate ad de-
narios albos et | giallos, in presentia Leopardi notarii et scribe publi-
ci cancellarie pisani Communis et ser | Iacobi de Calci notarii can-
cellarii pisani Communis et ser Bonaiuncte de Vico notarii | cancel-
larii Anthianorum pisani populi et Iohannis de Pratilione notarii
scribe publici pisani Communis | et Fanuccii publici bannerii pisani
Communis testium ad hec, est ut in dicto capitulo tituli | petitione
et quolibet eorum per omnia et singula continetur sub annis Domi-
ni ab incarnatione | millesimo trecentesimo nonodecimo, indictione
secunda, septimo kalendas novembris.|
(SN) Ego Guido filius Ildebrandini notarii de Vico imperiali |
auctoritate notarius predicta omnia ut in actis cancellarie | pisani
Communis inveni ita scripsi et publicavi.|

141

Procuratio

1318 novembre 14, Cagliari

Cecco Alliata, figlio di Betto, nomina suo procuratore il notaio Lupo de
Tori, borghese di Castel di Castro con l’incarico di recuperare tutti i suoi
crediti.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1319 novembre 14, pergamena corta.
Originale [A], pergam.
La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1319 novembre 14, segue
l’indicazione: “N° 286” corrispondente alla vecchia segnatura. Al centro, in scrittura
coeva al documento: “Proqulatia fata per Cecho Aglata a Lupo notario de consilio”.
Non è stato possibile rilevare i caratteri estrinseci perché la pergamena è attualmente
in restauro. Per la trascrizione ci si è basati su una riproduzione dalla quale si evince il
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cattivo stato di conservazione della membrana, gravemente danneggiata da intense
macchie, probabilmente dovute all’umidità, e da ampie e profonde lacerazioni lungo il
margine sinistro e in alto al centro, con conseguenti lacune nel testo del documento.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano;
l’anno 1319 corrisponde al 1318 del computo moderno. Una conferma viene dal-
l’indizione seconda.

In nomine Domini amen. Ex huius publici instrumenti clareat lec-
tione quod Cechus Alliata civis pisanus filius | Becti Alliate fecit,
constituit atque ordinavit Lupum de Thori notarium burgensem
Castelli Castri duraturum hinc ad unum annum | proxime ventu-
rum et non ultra suum procuratorem et certum nuntium ad peten-
dum, exigendum et recolligendum atque percipiendum pro eo a |
quibuscumque personis, universitatibus, corporibus, collegiis et locis
omnes et singulas denariorum, rerum, specierum quantitates et to-
tum et | quidquid aliud et ea omnia qui, quod et que eidem supra-
scripto Cecho debebuntur a quibuscumque personis, universitati-
bus, cor|poribus, collegiis et locis aliquo modo vel iure sive qualibet
ractione et ex quibuscumque causis, negotiis et occasionibus tam
cum cartis vel sine | cartis seu scripturis publicis vel privatis. Et ad
vocandum inde se pro eo et eius vice et nomine bene quietum, con-
tentum et pacatum et | solventem et solventes et eorum heredes et
bona liberandum et absolvendum Et ad faciendum inde cartas et
scedas confessionis, finis, | refutationis, liberationis, quietationis et
absolutionis. Et ad cartas et scedas et singulas alias scripturas tam
publicas quam privatas | cassandum et cassari faciendum et cassas et
irritas vocandum et parabolam | cassandi dandum. Et ad faciendum
et fieri faciendum de predictis et subscriptis omnibus | et singulis
cartas et scedas cum promissionibus, conventionibus, obligationibus
et penalibus, stipulationibus et omnibus solempnitatibus. Quod
[...](a) | inde dictum Cechum et suos heredes et bona de rati habita-
tore. Et ad compromictendum in arbitrum vel arbitros per ractio-
nem vel lauda|mentum sive conventum vel amicabilem composito-
rem quocumque predictorum modorum ipsi procuratori videbitur et
placuerit. Et ad iurium, nominum et | actionum venditiones, datio-
nes, cessiones faciendum. Et ad capiendum possessionem et tenere

(a) Lacuna di tre parole per caduta della membrana.
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contra quemlibet suum debitorem et in bannum [...](b) | bonis suis
ex forma quorumcumque denuntiationum. Et ad teneria denuntian-
dum et denuntiari faciendum ut moris est et adsignationes et
adiu|dicationes petendum et sibi fieri faciendum et ipsas cassandum
et relaxandum et cassari et relaxari faciendum. Et in omnibus et sin-
gulis causis, litibus controversiis, | questionibus et differentiis quas
suprascriptus Cechus habet vel habiturus est cum quibuscumque
personis, universitatibus, corporibus, collegiis | et locis, coram qui-
buscumque iudicibus et in quibuscumque curiis tam ecclesiasticis
quam secularibus, aliquo modo vel iure sive quibuscumque occasio-
ne et causa, tam | in agendo quam in defendendo. Ad agendum, de-
fendendum, excipiendum, opponendum et replicandum tam in cau-
sa principali quam | appellationis, sacramentum calumpnie et quod-
libet aliud sacramentum super animam suam faciendum et prestan-
dum. Et ad omnes suos debitores [...](c) | quemlibet eorum exbanni-
ri, capi, detineri et rebanniri faciendum. Et generaliter ad omnia alia
et singula facienda, gerenda, tractanda | que ad predicta et quodque
predictorum pertinent facienda vel pertinere possunt et que merita
causarum postulant et requirunt et sine quibus predicta | fieri vel
explicari non possunt et sicut ipsemet si presens esset melius facere
potest vel posset. Promictens mihi Rainerio Bellomi notario | stipu-
lanti et recipienti pro omnibus et singulis quorum interest vel inte-
rerit seu interesset sub pena dupli totius eius de quo ageretur seu
questio fieret a se [ei solvenda] | stipulatione promissa et sub ypothe-
ca et obligatione sui suorumque heredum et bonorum omnium iudi-
cio sixti et iudicatum solvi et semper et omni tempore | habere fir-
mum et tenere ratum et facere et observare et adimplere et fieri, ob-
servari et adimpleri facere id totum et quicquid dictus procurator
procurationis officio | fecerit de predictis vel aliquo predictorum et
contra non venire vel facere per se vel per alium aliquo modo vel
iure in iudicio et extra, exceptione | aliqua vel occasione. Actum in
Castello Castri in solario inferiori domus Lippi Alliate que est in
Ruga [Mercatorum presentibus] [...](d) | quondam Coli Tomasi et

(b)Lacuna di due parole per caduta della membrana.
(c) Lacuna di una parola per caduta della membrana.
(d)Lacuna di due parole per caduta della membrana.
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Nino condam Puccii tintoris pisanis civibus testibus ad hec rogatis,
dominice incarnationis anno | millesimo trecentesimo nonodecimo,
indictione secunda, octavodecimo kalendas decembris.|
(SN) Ego Rainerius filius quondam Bellomi de Vallesercli imperiali
auctoritate notarius hanc cartam a me rogatam rogatus | scripsi et
firmavi.|

142

Transactio

1319 febbraio 28, Cagliari

Transazione effettuata tra mercanti barcellonesi, valenzani, maiorchini, di
Tortosa, genovesi, ebrei, pisani, cagliaritani, da una parte, e Gaddo di Bo-
naparte, borghese di Cagliari, loro debitore, dall’altra. Tra i creditori figura-
no Cecco Alliata figlio di Betto, Guglielmo Sabastida di Barcellona e i ma-
iorchini Guglielmo Admirallio e Andrea de Podio, i quali sono delegati a
effettuare tutte le operazioni necessarie per il pagamento.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1319 febbraio 28, pergamena corta.
Originale [A], pergam., di forma trapezoidale, mm. da 125 a 155 x 560.
Inchiostro marrone scuro. Stato di conservazione: macchie di umidità.
Rigatura a piombo. La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1319 febbraio 28”; se-
gue l’indicazione: “N° 293” corrispondente alla vecchia segnatura. In basso, in scrit-
tura coeva al documento: “Charta come sono paugatore di Gaddo Bonaparte”.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano.
Una conferma viene dall’indizione seconda.

Edizione
- F. ARTIZZU, Documenti inediti, vol. II, doc. 35, pp. 82-84.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Omnibus sit | notum
ac manifestum quod inter cetera que continentur in contractu |
transactionis et concordie celebrate inter Guillelmum Sabastida de
Bar|chinona, Guillelmum Admirallium civem Maioricarum eorum
nomine proprio pro se | ipsis et ipsos eosdem Guillelmum Sabastida
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et Guillelmum Admirallium nec non An|dream de Podio de Maiori-
cis et Sansonem Allegrum de Tortosa procu|ratores Iohannis de Li-
nas de Tortosa, Iohannis Guaschi de Tortosa, | Raimundi Petri de
Barchinona, Guillelmi Gassoni de Barchinona, | Ramundi Gassoni
de Barchinona, Petri Salzetti de Barchinona, | Antonii de Arbosseto
de Maioricis, Ferrerii Ricciardi de Maioricis, | Manuelis de Camulio
ianuensis, Doardi de Saulo ianuensis, Rai|mundi Rolandi de Valen-
tia, Bernardi Barcelloni de Barchinona, | Petri de Caules de Barchi-
nona, Iuliani Moioli de Valentia, El|merici de Raucch de Barchino-
na, Bernardi Sarrovere de Valentia, con|stitutorum ab eis(a) ad hec et
alia facienda per cartam procurationis | rogatam ut dicti procurato-
res dixerunt a Gaddo notario de Fagiano condam Marti|ni de Fagia-
no, procuratorio nomine pro eis et quocumque eorum et eorum et
cuiusque eorum vice | et nomine et eorum et cuiusque eorum man-
datorum negotium in hoc utiliter gerendo. Et | Musam Benamari iu-
deum procuratorem et certum nuntium Salomonis Saluc|cii iudei,
Marmonis Soffe iudei, Avad filii Salomonis iudei, Be|nediti Nahui
iudei, Maiduchi Marmaimoni iudei, constitutum ab eis | ad hec et
alia facienda ut contineri dicebat in carta inde rogata a suprascripto
Gaddo | de Fagiano notario, procuratorio nomine pro eis et quoque
eorum et eorum et cuiusque eorum | vice et nomine et in hoc eorum
negotium utiliter gerendo. Et Cechum Alliatam | filium Betti Alliate
pisanum civem, Nerium de Sancto Cassiano pisanum civem filium |
Simonis de Sancto Cassiano, Matheum Rugerii condam Iohannis
Rugerii, | et Lemmum Rugerii eius filium et Banduccium spetiarium
condam Michaelis notarii | burgenses Castelli Castri, Peruccium
Porcellinum condam Vannis Porcellini civem | pisanum, Villanum
de Asciano condam Simonis et Benutum burgensem pre|dicti Ca-
stelli Castri condam Iannis Talercii, creditores Gaddi Bonapartis |
burgensis Castelli Castri condam Bonapartis in certis pecunie quan-
titatibus eis | et cuique eorum debitis a dicto Gaddo, contrahentes et
celebrantes dictam transac|tionem et concordiam eorum nomine
proprio pro se ipsis et vice et nomine aliorum creditorum supra-
scripti | Gaddi et pro suo et aliorum creditorum dicti Gaddi com-
modo et utilitate | humaniorem in hoc sententiam eligentes, ex una

(a) ab eis ripetuto nel testo.
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parte, et suprascriptum Gaddum | Bonapartis ex altera continetur
sic. Et quod  suprascripti Cechus Alliata, Ma|theus et Guillelmus
Admirallius et Andreas de Podio et quilibet eorum in solidum una
cum | suprascripto Gaddo et etiam sine eo possint et valeant petere,
exigere, percipere et recolligere | a debitoribus suprascripti Gaddi
Bonapartis et in eorum et cuiusque eorum bonis omnes et singulos |
denarios et pecuniarum et rerum quantitates et totum et quicquid su-
prascripto Gaddo Bonapartis quoquo | modo et iure debetur a quibus-
cumque personis et locis cum cartis et sine cartis ex quibuscumque |
causis, contractibus et negotiis, occasionibus et modis. Et cartas et sce-
das confessionis, | finis et refutationis, liberationis, quietationis, abso-
lutionis et iurium et nominum cessionis | et alienationis facere. Et car-
tas et scedas et scripturas ad dictum Gaddum | pertinentes cassare et
cassari facere et parabolam cassandi dare. Et quod predictis | debitis
exigendis et recoligendis suprascripti Gaddus, Cechus, Matheus, Guil-
lelmus e An|dreas et etiam ipsi iidem Cechus, Matheus, Guillelmus et
Andreas et quilibet eorum in solidum | sine suprascripto Gaddo, bona
ipsius Gaddi possint et valeant apprehendere, distrahere et | pretium
inde percipere. Et omnem securitatem et cautelam et cartam et cartas,
omni debita | solempnitate peracta emptoribus dictorum bonorum fa-
cere promissionibus, obligationibus | et quibuscumque penis et pattis
vallatam et vallatas. Et quod suprascriptus Gaddus una | cum supra-
scriptis Cecho, Matheo, Guillelmo Admirallio et Andrea et etiam ipsi
Cechus, Ma|theus, Guillelmus et Andreas et quilibet eorum in soli-
dum sine dicto Gaddo possint | et possit pro dictis et quoque eorum
et eorum et cuiusque eorum occasione et causa agere et defendere | in
iudicio et extra et comparere coram dominis castellanis et iudice Ca-
stelli Castri | et ab eis petere securitatem personalem predicto Gaddo
cum intersit dictorum cre|ditorum suprascripti Gaddi et ad eorum
commodum spectet et cedat dictam securitatem dari  suprascripto
Gaddo. Et omnia et singula facere in iudicio et extra que causarum
merita postulant et | requirunt, et quod possint et valeant et quilibet
eorum in solidum possit et valeat in predic|tis et super predictis omni-
bus et singulis, predictorum substituere unum et plures procuratorem
et pro|curatores ad salarium et salaria de quo et quibus eis et dicto
Gaddo videbitur. Et | ipsos procuratores substituendos revocare quan-
tum et quotiens eis videbitur. Et taliter | dicti contrahentes predicta et
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alia in dicta carta suprascripte transactionis et concordie conprehensa
me | Leonardum notarium scribere rogaverunt. Actum in Castello Ca-
stri in ecclesia Sancte Marie ipsius | Castri, presentibus domino Tho-
masio iudice condam domini Rainerii iudicis, domino Pedone iudice |
condam Laurentii burgensibus Castelli Castri et Iohanne notario filio
Furati Polle testibus ad hec | rogatis, dominice incarnationis anno mil-
lesimo trecentesimo nonodecimo, indictione secunda, | pridie kalen-
das martii in hora completorii.|
(SN) Ego Leonardus filius condam magistri Iannis Romani phisici
im|periali auctoritate iudex ordinarius atque notarius publicus pre-
dictis omnibus | interfui et ea omnia inter cetera in dicta carta su-
prascripte transactionis et con|cordie comprehensa a me rogata roga-
tus scripsi atque firmavi.|

143

Procuratio

1319 marzo 8, Pisa

Donna Tora, vedova di Neri da Riglione, nomina suo procuratore il notaio
Iacopo Fantini da Marti, con l’incarico di chiedere alla Curia dei pupilli
che siano deputate alla tutela del piccolo Giovanni, figlio postumo ed erede
del suddetto Neri, le persone da lei indicate.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1319 marzo 8, pergamena corta.
Originale [A], pergam., mm. 85 x 222.
Inchiostro marrone chiaro. Stato di conservazione: la pergamena risulta danneggiata
dall’umidità che in alcuni punti ha fortemente sbiadito l’inchiostro.
La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1319 marzo 8”; segue
l’indicazione: “N° 294” corrispondente alla vecchia segnatura. In basso, in scrittura
coeva al documento: “Procuratio domine Tore relicte Nerii”.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano.
Una conferma viene dall’indizione seconda.

Edizione
- F. ARTIZZU, Documenti inediti, vol. II, doc. 36, pp. 84-85.
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In eterni Dei nomine amen. Ex hoc publico instrumento | sit omni-
bus manifestum quod domina Thora relicta Rainerii | dicti Nerii de
Rilione et mater Iohannis infantis | filii sui et olim filii suprascripti
Rainerii fecit, constituit | et ordinavit suum procuratorem et certum
nuntium Ia|cobum Fantini de Marti notarium licet absentem |
tamquam presentem ad petendum a iudicibus Curie Nove | pupillo-
rum pisane civitatis dari tutores suprascripto Iohanni in|fanti et ad
faciendum cogi ipsos tutores videlicet | illos qui nominati sunt per
dictam dominam Toram ad dictam | tutelam recipiendum. Et gene-
raliter ad omnia et singula | faciendum et fieri faciendum que ad
predicta pertinent et pertinere videbuntur | et que causarum merita
postulant et requirunt et que ipsamet, | si presens esset, facere posset.
Promictens se semper et omni tempore habere | firmum et ratum te-
nere totum et quicquid dictus procurator de predictis | fecerit et con-
tra non venire vel facere per se vel alium | aliquo modo vel iure, ullo
unquam tempore, ad penam dupli | totius eius de quo ageretur stipu-
latione promissam, sub obligatione bonorum | suorum omnium. Re-
nuntiando omni iuri sibi contra predicta vel aliquod | predictorum
competenti et competituro. Actum Pisis in cappella Sancti Ma|tthei
forisporte in solario domus heredum Rainerii suprascripti, presentibus
Cholo | condam suprascripti Rainerii et Fanuccio condam Nerii testi-
bus ad hec | rogatis, dominice incarnationis anno millesimo trecente-
simo nonodecimo, | indictione secunda, octavo idus martii.|
(SN) Ego Deodatus de Oliveto filius | Bartholomei notarii de Olive-
to im|periali autoritate notarius predictis omnibus interfui | et hanc
inde cartam a me rogatam rogatus | scribere ita scripsi et firmavi.|

144

Procuratio

1319 marzo 23, Pisa

Donna Tora, vedova di Neri da Riglione, nomina suo procuratore il notaio
Iacopo Fantini da Marti, con l’incarico di rappresentarla e agire a suo nome
in tutte le controversie, cause e liti che ella ha e avrà con Vanni da Riglione.
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A.S.P., Diplomatico Alliata 1319 marzo 23, pergamena corta.
Originale [A], pergam., mm. 115 x 470.
Inchiostro marrone chiaro.
Rigatura a secco. La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1319 marzo 23”; segue
l’indicazione: “N° 295” corrispondente alla vecchia segnatura. In basso, in scrittura
coeva al documento: “Carta procure domine Tore relicte Nerii de Rilione de Iacobo
notario de Marti”.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano.
Una conferma viene dall’indizione seconda.

Edizione
- F. ARTIZZU, Documenti inediti, vol. II, doc. 37, pp. 85-86.

In eterni Dei nomine amen. Ex hoc publico instrumento sit | omni-
bus manifestum quod domina Tora uxor olim Nerii | de Rillione et
filia condam Lapi Archarii fecit, consti|tuit et ordinavit suum procu-
ratorem et certum nuntium | Iacobum Fantini de Marti notarium li-
cet absentem | tamquam presentem in omnibus et singulis litibus,
causis, que|stionibus, controversiis et differentiis quas habet et | in
antea habitura est cum Iohanne vocato Vanne condam | Bacciamei
de Rillione in quibuscumque curiis tam ecclesiasti|cis quam seculari-
bus et coram quolibet iudice tam ecclesiastico quam | civili, tam in
agendo quam in defendendo. Et ad eas et quam|libet earum inci-
piendum, contestandum, exequendum et prosequendum | usque ad
finem cause cum effectu quousque ipse lites et cause vel | aliqua ea-
rum aliquo iure vel facti remedio poterunt agitari.| Et ad sacramen-
tum calumpnie et aliud quodlibet sacramentum | super eius animam
prestandum et faciendum et beneficium restitutionis | principaliter,
incidenter seu emergenter, petendum. Et ad tenere | et teneria, stazi-
nas et sequestrationes et pignorationes | pro ea et eius vice et nomine
faciendum et capiendum. Et ipsum et ipsas | denuntiari faciendum,
et sibi pro ea assignandum et assignationem | fieri faciendum, et ad
inquisictiones, requisictiones et protestationes | pro ea faciendum et
fieri faciendum. Et titulum et testes pro ea dandum | et inducen-
dum, et eorum dicta publicari faciendum, et generaliter | ad omnia
et singula faciendum que ad predicta pertinent et pertinere | no-
schuntur et que causarum merita postulant et requirunt, et que
ipsa|met, si presens esset, facere posset in predictis. Promictens se
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firmum | et ratum habere et tenere totum et quicquid predictum
suum procuratorem | officio procurationis factum fuerit de predictis
et contra non facere | vel venire per se vel per alium, aliquo modo
vel iure, ullo umquam tempore, | ad penam dupli totius eius de quo
ageretur. Et volens dictum suum | procuratorem relevare ab omni
onere satisdactionis promisit | mihi Compagno notario infrascripto
agenti et stipulanti pro omnibus et | singulis quorum interest vel in-
tererit iudicio xisti et solvere | iudicatum, sub obligatione bonorum
eius. Actum Pisis super solario | domus habitationis suprascripte do-
mine Tore posite in cappella Sancti Matthei, | presentibus Tempo
condam Spelliati de cappella Sancti Luce et Colo condam | Archarii
de suprascripta cappella Sancti Matthei testibus ad hec vocatis et ro-
gatis, | dominice incarnactionis anno millesimo trecentesimo nono-
decimo, | indictione secunda, decimo kalendas aprilis.|
(SN) Ego Compagnus filius condam Guidonis de | Putignano impe-
riali auctoritate notarius et iudex | ordinarius predictis omnibus in-
terfui et hanc inde cartam | rogatus scribere scripsi et firmavi.|

145

Solutio

1319 marzo 26, Pisa

Donna Teccia, vedova di Lippo Alliata e figlia di Duccio Gualterotti dei
Lanfranchi, in qualità di tutrice del figlio Giovanni, riceve da Gano Alliata,
figlio di Betto, agente e stipulante a nome del fratello Cecco, 1.000 lire di
moneta pisana corrispondenti a 400 lire di denari aquilini minuti, somma
di denaro che Lippo aveva prestato a Cecco, come risultava dal documento
rogato il 3 gennaio 1317 a Cagliari da Naddo Romano notaio di Castel di
Castro.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1320 marzo 26, pergamena corta.
Originale [A], pergam.
La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1320 marzo 26”, segue
l’indicazione: “N° 297” corrispondente alla vecchia segnatura. Al centro, in scrittura

Bianca Fadda

476

coeva al documento: “Charta come monna Teccia et Bindo et Ghaddo chassano a Cec-
cho Agliata una carta di lire DCCCC”.
Non è stato possibile rilevare i caratteri estrinseci perché la pergamena è attualmente
in restauro. Per la trascrizione ci si è basati su una riproduzione dalla quale si evince
il cattivo stato di conservazione della membrana, che presenta diffuse macchie dovu-
te probabilmente all’umidità e un’ampia lacerazione nella parte centrale sì che circa
sette righe del dettato sono andate inevitabilmente perdute.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano;
l’anno 1320 corrisponde al 1319 del computo moderno. Una conferma viene dal-
l’indizione seconda.

In eterni Dei nomine amen. Ex huius publici instrumenti clareat
lectione | quod domina Teccia relicta Lippi Aglate condam filii Gal-
gani Aglate | de cappella Sancti Andree forisporte et filia condam
domini Duccii Gualterocti de Lan|franciis, tutrix Iohannis filii sui et
condam filii dicti Lippi Aglate admissa a | dominis Stefano Gaitano
et Ciano Scor[cialupo] publicis iudicibus Curie pu|pillorum pisane
civitatis ut constat per cartam rogatam, scriptam | et firmatam a Ia-
cobo Argumenti notario de Titignano scriba publico dicte | Curie
dominice incarnactionis anno [......]  indictione | secunda, undecimo
kalendas decembris [......]  | Bindus [......]  | suprascripte domine Teccie
[......]  | de actis dicte Curie pupillorum [......]  | et a me Guillelmo no-
tario visa et lecta [......]  | dicti Iohannis minoris per cartam [......]  [do-
minice incar]|nationis anno millesimo trecentesimo nonodecimo
ipso die kalendarum | decembris tutorio nomine pro dicto Iohanne
coram me Guillelmo notario et | testibus infrascriptis receperunt et
habuerunt a Gano Aglata filio ser Becti | Aglate pisano cive dante et
agente pro Ceccho Aglata germano suo, filio | dicti Becti Aglate, pi-
sano cive et de pecunia dicti Cecchi Aglate | libras mille denariorum
pisanorum minutorum que capiunt summam librarum quadringen-
tarum denariorum | aquilinorum minutorum quas dictus Cecchus a
dicto Lippo habuit in societate seu mu|tuo vel alio modo et quas ei
tenebatur per cartam rogatam a Naddo | Romano notario de Castel-
lo Castri vel alio, millesimo trecentesimo septimo|decimo, die tertia
ianuarii vel alio tempore; de quibus se nomine quo supra | ab eo
dante ut dictum est bene quietos et pacatos vocaverunt et inde eun-
dem | Ganum pro dicto Ceccho et ipsum Cecchum et eius heredes
et bona liberaverunt et | absolverunt et dictam cartam a dicto Naddo
notario vel alio rogatam in totum cas|sam et inritam et nullius valo-
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ris vocaverunt et esse voluerunt et notario eam habenti | licet absenti
per hanc cartam parabolam cassandi dederunt. Actum Pisis in sola-
rio in|feriori turris virgate Becti Aglate et fratrum, presentibus Gad-
do Patroculo condam | Cerii Patroculi de cappella Sancti Marci vie
Calcisane et Filippo Aglata condam | Iohannis Aglate de cappella
Sancti Petri ad Vincula et Iohanne filio dicti Filippi Aglate | testibus
ad hec rogatis, dominice incarnactionis anno millesimo trecentesimo
vigesimo, | indictione secunda, septimo kalendas aprilis.|
(SN) Ego Guilielmus condam Tomasi de Sancta Maria ad Trebbium
| pisanus civis imperiali auctoritate notarius et iudex ordinarius pre-
dictis | omnibus interfui et hanc inde cartam rogatus scripsi et fir-
mavi.

146

Cessio iurium

1319 marzo 28, Cagliari

Il medico Grazia Orlandi, borghese di Castel di Castro, figlio di Masino, in
qualità di procuratore del padre, cede a Cecco Alliata figlio di Betto tutti
diritti contro Cecco del fu Bernardo, speziale di Castel di Castro, relativi a
un credito di 123 lire di denari aquilini minuti. Masino aveva acquistato
tali diritti da Vanni di Moccia e si riferivano al prestito di 123 lire di denari
aquilini minuti che, quattro anni prima, lo stesso Vanni, in qualità di tuto-
re di Peruccia, figlia ed erede di maestro Lemmo medico e borghese di Ca-
gliari, aveva fatto al suddetto Cecco speziale per la costituzione di una so-
cietà di terra; della suddetta somma di denaro Cecco risultava ancora debi-
tore.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1320 marzo 28, pergamena corta.
Originale [A], pergam., di forma trapezoidale, mm. da 127 a 187 x 560.
Inchiostro marrone scuro.
Rigatura a secco. La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1320 marzo 28”; segue
l’indicazione: “N° 298” corrispondente alla vecchia segnatura. Al centro: “Gianino
Loren[...]”; in basso, in scrittura coeva al documento: “Cessio facta Cecho Alliate a
Mazino Orlandi”.
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Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano;
l’anno 1320 corrisponde al 1319 del computo moderno. Una conferma viene dal-
l’indizione seconda.

Edizione
- F. ARTIZZU, Documenti inediti, vol. II, doc. 53, pp. 112-115.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Omnibus | sit notum ac
manifestum quod magister Gratia Orlandi phisicus | filius Mazini Or-
landi burgensis Castelli Castri, procurator legiptimus | et certus nunti-
us suprascripti Mazini Orlandi patris sui(a) et condam filii Orlandi,
constitutus | ab eo ad hec et alia facienda ut patet per cartam ipsius
procurationis rogatam | a Leonardo notario condam magistri Iannis
Romani phisici sub annis Domini millesimo | trecentesimo sextodeci-
mo, indictione quartadecima quintodecimo kalendas decembris et a
me | Bellomo notario visam et lectam, procuratorio nomine pro eo per
hoc publicum instrumentum | ex causa venditionis dedit, cessit atque
mandavit Cecho Alliate civi pisano filio | Becti Alliate presenti, reci-
pienti et ementi ius, debitum atque nomen librarum centum | viginti
trium denariorum aquilinorum minutorum capitalis quas Cechus spe-
ciarius burgensis Castelli Castri | condam Bernardi de Ruga Mercato-
rum, autoritate et decreto domini Bonaiuncte | de Vico tunc iudicis et
assessoris Communis Castelli Castri pro Communi pisano coram Iaco-
bo Vitalis | de Titignano notario tunc scriba publico Communis supra-
scripti Castri et testibus habuit et recepit | a Vanne de Moccia tutore
Peruccie filie condam magistri Guillelmi dicti Lemmi | phisici olim
burgensis Castelli Castri, dato ei et Lemmuccio olim eius germano et
filio | condam suprascripti magistri Lemmi a domino Iohanne Moro-
velli de Vico tunc iudice et assessore Communis suprascripti | Castri
sub anno Domini millesimo trecentesimo sextodecimo, indictione ter-
tiadecima sextodecimo | kalendas maii, dante tutorio nomine pro pre-
dicta Peruccia tenendas et tractandas | ab eodem Cecho in predicta arte
sua speciarie salvas in terra, et que suprascripte libre centum | viginti
tres suprascripte monete pertinebant ad suprascriptam Perucciam ex
successione suprascripti Lemmuccii condam | germani sui defuncti
cuius ipsa Peruccia ab intestato est heres. Et quas suprascriptus Cechus